ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /UBND-QHQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng  5  năm 2025
V/v phổ biến và triển khai Thỏa thuận

hợp tác giữa UBND thành phố Hà Nội

và Chính quyền thành phố St.

Petersburg về hợp tác thương mại -

kinh tế, khoa học - kỹ thuật, xã hội và

các lĩnh vực khác.

    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc Thành phố;

- Ban Quản lý các Khu Công nghệ cao và Khu công

nghiệp thành phố Hà Nội.

- Trung tâm Báo chí Thủ đô Hà Nội.

Trong khuôn khổ chuyến công tác của Đoàn đại biểu thành phố Hà Nội

tại Liên bang Nga từ ngày 05/5 - 10/5/2025, được sự ủng hộ của Bộ Ngoại

giao và sự chấp thuận chủ trương của Thường trực Thành ủy, ngày 06/5/2025,

đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội Nguyễn Mạnh Quyền và

ông Grigoryev Evgeny Dmitrievich, Thành viên Chính quyền St. Petersburg,

Chủ nhiệm Ủy ban đối ngoại St. Petersburg đã thay mặt hai địa phương ký

kết “Thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, CHXHCN

Việt Nam và Chính quyền thành phố St. Petersburg, Liên bang Nga về hợp

tác thương mại - kinh tế, khoa học - kỹ thuật, xã hội và các lĩnh vực khác”.

Thỏa thuận ghi nhận mong muốn của hai thành phố Hà Nội và St.

Petersburg về thúc đẩy quan hệ hợp tác toàn diện và dài hạn trong các lĩnh

vực thương mại - kinh tế, du lịch, đào tạo, y tế, thể thao, văn hóa, khoa học và

công nghệ, vì lợi ích chung của hai bên. (Thỏa thuận đã ký gửi đính kèm).

Thực hiện Luật Thỏa thuận quốc tế 2020; Để việc triển khai các nội

dung cam kết tại Thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

và Chính quyền thành phố St. Petersburg đạt hiệu quả tốt, thiết thực, góp

phần thúc đẩy công tác đối ngoại phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế - xã

hội của Thành phố trong thời gian tới, UBND Thành phố giao nhiệm vụ cho

các cơ quan, đơn vị liên quan như sau:

1. Sở Công thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đối tác của thành

phố St. Petersburg tăng cường hợp tác thương mại và kinh tế thông qua tổ

chức và tham gia các hoạt động hội chợ, triển lãm, kết nối giao thương, hoạt

động thương mại, xuất nhập khẩu giữa hai địa phương (Điều 5).

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

nghiên cứu triển khai các chương trình, hoạt động hợp tác giữa các cơ sở giáo

dục giữa hai địa phương thông qua việc trao đổi giáo viên, sinh viên, nhà

nghiên cứu học thuật, thực hiện các nghiên cứu chung và chương trình/dự án

giáo dục, tham dự các sự kiện triển lãm và hội nghị về giáo dục chuyên ngành

và khoa học (Điều 6).

2

3. Sở Khoa học và Công nghệ, Ban Quản lý các Khu Công nghệ cao và

Khu công nghiệp thành phố Hà Nội phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên

cứu triển khai các chương trình, dự án hợp tác trong lĩnh vực khoa học kỹ

thuật, công nghệ cao, tham dự các hội nghị, sự kiện về khoa học tại hai tđịa

phương (Điều 6).

4. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu triển

khai các chương trình, hoạt động hợp tác giữa hai địa phương trong lĩnh vực

y tế và dược phẩm (Điều 6).

5. Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

nghiên cứu triển khai các chương trình, sự kiện, hoạt động hợp tác giữa hai

địa phương trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, sáng tạo, thể thao (Điều 7, 8).

6. Sở Du lịch chủ trì nghiên cứu, chủ động tăng cường trao đổi thông

tin, mở rộng hợp tác giữa hai địa phương trong lĩnh vực du lịch, cơ sở lưu trú,

trao đổi du khách và nâng cao dịch vụ tham quan và du lịch (Điều 9)

7. Trung tâm Báo chí Thủ đô triển khai công bố, phổ biến Thỏa thuận

hợp tác giữa UBND thành phố Hà Nội và Chính quyền thành phố St.

Petersburg trên Cổng Giao tiếp điện tử Hà Nội và các báo, đài của thành phố

Hà Nội theo quy định.

Các cơ quan, đơn vị khác, căn cứ lĩnh vực mình phụ trách quản lý,

nghiên cứu, đề xuất những nội dung có khả năng phát triển hợp tác với thành

phố St. Petersburg, Liên bang Nga trong thời gian tới.

Văn phòng UBND Thành phố (Phòng Quan hệ quốc tế) chủ trì theo

dõi, đôn đốc các hoạt động hợp tác trong khuôn khổ Thỏa thuận; định kỳ rà

soát tình hình triển khai Thỏa thuận hợp tác đã ký; tham mưu UBND Thành

phố về công tác tổng hợp, báo cáo Bộ Ngoại giao và Thủ tướng Chính phủ

theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị tích cực, chủ động triển khai các nội dung

hợp tác với phía bạn; kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của UBND Thành

phố khi có khó khăn, vướng mắc phát sinh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Ngoại giao;

   - Thường trực Thành ủy;           (để b/c)

   - Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Đ/c PCT UBND Thành phố;

-  VPUB: CVP, PCVP:  N.T.N.Anh;

     Các phòng: QHQT, TH;

- Lưu: VT, QHQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-05-22T16:49:46+0700

		2025-05-22T17:10:36+0700

		2025-05-24T17:25:52+0700
	Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-05-26T09:29:35+0700

		2025-05-26T09:29:35+0700

		2025-05-26T09:29:35+0700